
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIE   Nr. 417 
 privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţă extraordinară de îndată în data de  
21 decembrie 2023 

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 136 alin. (10), art. 178 alin.(2), art.179 alin. (3),  
art. 182, alin. (4) şi art.196 alin.(1), lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
 

DISPUNE : 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Județean Buzău în ședință 
extraordinară de îndată, în data de 21 decembrie, ora 900. 
 
                  (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 302/2023 pentru aprobarea rectificării  
a XIV– a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2023; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 303/2023 pentru aprobarea rectificării a VI-a a 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Teatrului „George Ciprian” 
Buzău; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 304/2023 pentru aprobarea rectificării a IX-a a 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 305/2023 pentru aprobarea participării Teatrului 
„George Ciprian” Buzău în calitate de partener cu Teatrul „Ion Creangă” 
București în promovarea unui proiect în cadrul Programului „Europa 
Creativă”; 
 
 
 
 
 



 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 306/2023 pentru prorogarea termenului de 
intrare în vigoare a Hotărârilor Consiliului Județean Buzău nr. 275, 276, 
277, 278, 279, 291, 292 și 293/2023 conform prevederilor art. LXIX din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 115/2023; 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 307/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate 
al Consiliului Județean Buzău, familia ocupațională „Administrație” conform 
prevederilor art. I alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 115/2023;  
 
7. Proiect de hotărâre nr. 308/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale 

personalului contractual – familia ocupațională „Administrație” din 
instituțiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului Județean Buzău 
conform prevederilor art. I alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 115/2023; 
 
8.  Proiect de hotărâre nr.309/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate 
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău – 
familia ocupațională „Administrație” conform prevederilor art. I alin. (1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 115/2023; 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 310/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate 
al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Buzău – familia 
ocupațională „Administrație” conform prevederilor art. I alin. (1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 115/2023; 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 311/2023 privind modificarea nivelului unor 

posturi din statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău; 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 312/2023 privind aprobarea modificării  

nivelului unui post din statul de funcții al Teatrului „George Ciprian” Buzău; 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 313/2023 privind aprobarea unor modificări în 

statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Buzău. 
 

         Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de 
Președintele Consiliului Județean Buzău. 
  

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
 
 
 
 



 
 

 
 Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței 
extraordinare de îndată din 21 decembrie 2023 se transmit, spre avizare, 
celor cinci comisii de specialitate.  
 

Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 
 
 
 
 

        BUZĂU, 19 DECEMBRIE  2023 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

    
            MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Disp. convocare  extra DE IND.dec 2023

